Ad arg. in initio. 1. Voluntarium, tripliciter sumitur.

Ad probationem minoris dico, quod licet actus exterior separatus ab actu interiore, hoc est sine illo positus in esse, non sit voluntarius, & hoc, quia effectus remotior non dicitur voluntarius nisi ponatur in esse per actum interiore, qui est effectus propinquior; tamen quando actus exterior coniungitur cum interiore, & ex illo procedit, tunc ille exterior, vt distinctus, habet rationem voluntarij, & distinctam, quia voluntarij mediatè; actus autem interior non sic est voluntarius, sed immediatè.

QVÆSTIO XIX.

Utrum in Christo vnitas naturæ humanæ ad Verbum sit sola dependentia naturæ assumptæ ad personam Verbi.

Aleni. 3. p. q. 2. D. Th. 3. p. q. 2. ar. 3. & in 3. d. 2. q. 1. vbi Scot. q. 1. Bon. ar. 1. q. 1. Ric. ar. 1. q. 1. Ægid. q. 1. Durand. q. 1. Suar. 3. p. tom. 1. disp. 3. sect. 1.

1. Consequenter quaeritur de dependentia naturæ assumptæ ad Verbum: Utrum in Christo vnitas naturæ humanæ ad Verbum sit sola dependentia naturæ assumptæ ad

Argum. ad personam Verbi. Arguitur quod non. Talis est ibi vnitas, quæ sufficit ad verificandum prædicationem naturæ de persona, iuxta illud primo de Trin. *Talis fuit illa vnio, qua Deum faceret hominem: & hominem Deum.* Nunc autem sola dependentia non videtur ad hoc sufficere: quia dependens nõ prædicatur semper de illo, à quo depēdet: quod patet in proposito: natura enim assumpta dependet à Patre, nõ tamen Pater est homo, igitur est ibi aliqua alia vnitas, quàm dependentia naturæ humanæ ad Verbū. Cõtrā, discurrēdo per omnes modos vnitatis, nõ videtur posse ibi alia vnitas inueniri.

Ratio op. Hic tria sunt videnda. Primò qui modus vnitatis sit hñc ponendus; secundò inquireretur qualis ipsa vnitas sit possibilis, quantum est ex parte personæ assumptis. Tertio, qualiter est possibilis quantum est ex parte naturæ assumptæ.

S C H O L I V M.

Primò ostendit dari ordinem dependentiæ naturæ humanæ ad Verbum; tum quia hæc vnio non est informationis, nec aggregationis: tum, quia non est relatio mutua, vel æquiparantia; ergo dependentia. Secundò, supposito quòd iuxta fidem solus filius sit incarnatus, infert tria: Primum, illam dependentiam non esse causati ad causam. Secundum, rationē terminandi non esse communem tribus. Tertium, esse proprietatem personalem. De his vide Doct. 3. dist. 1. q. 1. n. 3.

Vide in Enchirid. c. 33. *Caro pro homine sumitur.*

DE primo ^a creditum est naturam humanam personaliter esse vnitam Verbo Ioan. 1. *Verbum caro factum est*: vbi *caro* secundum Augustinum pro homine ponitur, & hoc expressè habetur in Symbolis diuersis.

Ex isto infertur hæc conclusio, quòd ibi est ordo, siue dependentia naturæ humanæ ad Verbum. Consequentia probatur, quia omnis vnio, vel est per informationem, vel per aggregationem, vel est vnio ordinis, & ne sit altercatio de perfectionibus essentialibus: vel de proprietatibus notionalibus, vel aliis, quæ dicuntur vnita in Deo, intelligo de vnione, quæ est realiter distinctorum: hñc autē non potest poni vnio per informationem, quia Verbum non est potentiale, nec informabile, nec actus informans naturam humanam; nec est hñc tantum vnio per aggregationem, quia sic Verbum habet vnionem ad naturam meam: vel Pater ad naturam assumptam, & generaliter quodcumque distinctum ad aliud simpliciter distinctum: nec illa vnio aggregationis, vt patet, sufficit ad vnitatem personæ.

Quid est ordo.

Restat igitur tertia vnio ^b scilicet ordinis. Ordo autem est posterioris ad prius. Patet autem, quòd Verbum non habet rationem posterioris respectu naturæ, igitur è conuerso, natura habet per se ordinem posterioris respectu Verbi, & ita dependentiam. Probatur etiam consequentia: ^c quia vnio naturæ ad Verbum importat relationem realem, non ex parte Verbi: igitur in natura assumpta tantum: omnis autem relatio realis, non mutua, nec æquiparantia, vel est quædam dependentia, vel requirit dependentiam relati ad illud, ad quod refertur.

^d Vtcrius qualis sit illa dependentia naturæ ad Verbum, concluditur ex quodam credito, isto, scilicet quòd solus Filius est incarnatus: ex quo sequitur, quòd natura illa non est vnita cuilibet personæ in Trinitate, sed soli Filio; ex quo sequuntur tria.

Dependentia ad Verbum non est causati ad causam. Ratio terminandi nõ communis.

Primum, quòd ista dependentia non est propria causati ad causam, quia secundum Augustinum 5. de Tri. 14. *Ad creaturam Pater, & Filius, & Spiritus S. sunt vnū principium.*

Secundum verò est, quòd ratio formalis terminandi istam dependentiam non est aliquid commune tribus personis: quia in quocumque est illud quod est formalis ratio terminandi aliquam dependentiam, & hoc prius naturaliter, quàm dependentia sit terminata, ad ipsum dependet dependens: si igitur ratio terminandi esset communis tribus personis, tota Trinitas terminaret, quod falsum est.

Var. lib. 3. q. 1.

Hic dicitur, ^e quòd licet sit aliquid comune toti Trinitati, tamen alio modo est in vna persona, quàm in alia, & pro tãto posset esse in vna ratio terminandi, licet nõ in alia.

Contra hoc, in habendo illud, quod est commune tribus personis, non est aliqua distinctio, nisi pertinens ad originem: puta quòd prima persona habet illud à nullo: Secunda ab vno: Tertia à duobus: Sed ista differentia non facit, quòd vna persona terminet dependentiam naturæ, & non alia: quia illa differentia esset omnino eadem, etiam si nulla persona fuisset incarnata, siue quælibet, siue quæcunque solaperfona: puta si Pater solus fuisset incarnatus. ^f

Ratio terminandi est personalitas Verbi.

Tertium sequitur ex isto ^g scilicet quòd ratio formalis terminandi istam dependentiam naturæ est entitas personalis personæ Verbi. Hoc probatur, quia realis vnionis est aliqua entitas realis, formalis terminus, siue ratio terminandi: quæcūque autē entitas, generalissimè loquēdo de entitate, vel est entitas essentialis, siue nature vel est entitas hypostatica

A.

31.

postatica, siue personalis, quando est in natura intellectuali, de qua loquimur. Probatur est autem, quod ratio terminandi istam dependentiam non est entitas naturæ, siue essentiæ in Deo: Igitur erit hypostatica; & breuiter ista dependentia non est ad aliquid comunicabile, vt per se terminum, vel per se rationem terminandi, sed est ad aliquid incommunicabile, siue incommunicabiliter subsistens, vt tale, sicut est naturæ dependentis, vt comunicabilis, vel communicatæ: sic patet primum, scilicet quod vnitas, siue vnio naturæ humanæ ad Verbum est quædam dependentia, vel consistit in dependentia tali, scilicet naturæ, vt comunicabilis ad aliquod subsistens incommunicabile.

Contra: ^b vnio eiusdem rationis posset esse ad personam Patris: ergo haberet terminum formalem eiusdem rationis: sed entitas hypostatica est alterius rationis in personis: igitur, &c.

Respondeo: diceretur ad hoc, sicut diceretur de communitate eius, quod est persona in Diuinis: quia si ponatur alia communitas realis personæ ad tres personas, posset concedi communis ratio terminandi eadem, non tamen propria.

COMMENTARIVS.

I.

¶ Ictè hæc quæstio sit pertractata in 3. dist. 1. q. 1. tamen pro clariori intelligentia, adhuc hanc quæstionem ordinatè exponam. De primo ergo articulo, in quo Doctor ostendit quod vnio naturæ humanæ, quæ scilicet natura humana realiter vnitur Verbo, siue quæ vnio terminatur ad Verbum in vnitate personæ, est tantum relatio & dependentia, qua natura humana dicitur formaliter dependere ad Verbum, vt ad suppositum terminans talem vnionem, ac per hoc suppositans, siue sustentans humanam naturam in vnitate suppositi. Dicit ergo quod naturam humanam personaliter esse vnitam Verbo, est tantum creditum, vt patet Io. 1. *Verbum caro factum est*, vbi secundum Augustinum *caro* ponitur pro homine, & est sensus, quia natura de nouo est vnita Verbo in vnitate suppositi, sequitur quod Verbum factum sit homo. Ex hoc ergo, quod natura humana est sic vnita Verbo, infertur quod ibi est ordo naturæ humanæ ad Verbum, quia *omnis vnio vel est per informationem*, vt patet in composito per se, vbi forma substantialis per se vnitur materie, informando illam, similiter patet in composito per accidens, vbi forma accidentalis vnitur subiecto, informando illud; *vel est vnio per aggregationem*, sicut in acervo lapidum, vbi plura sunt vnita, inter quæ nec est aliqua informatio, nec aliquis ordo, nec aliqua dependentia, & hæc est minima vnitas, vt patet in 1. d. 2. p. 2. q. 1. *Vel est vnio ordinis*, scilicet prioris ad posterius, vel e contra, quia vbiunque est ordo, ibi est prius & posterius, & relatio ordinis potest multipliciter accipi, vt exposui super 3. d. 1. q. 1. a. 2. Et addit Doctor & ne, inquit, sit altercatio de perfectionibus vel essentialibus, pura de attributis diuinis, *vel de proprietatibus notionalibus*, &c. & quomodo dicatur vnitas, vide in 1. d. 5. q. 1. Intelligent ergo de vnione, quæ est inter realiter distincta. Ad propositum applicando, dicit quod vnio naturæ humanæ ad Verbum non est per informationem; patet, quia si natura humana informaret Verbum, tunc Verbum esset perfectibile à natura humana, & sic esset in potentia receptiua ad aliquam formam, quod est impossibile, cum omnis imperfectio formaliter repugnet Verbo: nec similiter Verbum est actus, siue forma informans naturam humanam, quia tunc ex Verbo, & natura humana fieret aliquod tertium compositum, & sic Verbum haberet rationem patris respectu talis compositi, & esse partem repugnat infinito, vt probat Doctor in 1. d. 8. q. 2. Et similiter Verbum diceretur perfici perfectione compositi, quia omnis pars vt patet

alicuius totius, participat perfectionem illius totius, vt patet à Doctore in pluribus locis. Sequeretur etiam quod natura humana, & diuina essent ibi confusæ, vt patet in 3. dist. 1. & 11.

b *Restat igitur tertia vnio*, &c. & hoc striatè loquendo de ordine, quia communitet loquendo, est etiam ordo prioris ad posterius, vt patet in 1. d. 30. Sed in proposito accipit ordinem, vt dicit relationem posterioris ad prius: *patet autem quod Verbum non habet rationem posterioris respectu naturæ*, cum sit necessarius æternum. Sequitur ergo, cum talis vnio naturæ ad Verbum dicat per se relationem ordinis, quod natura assumpta habet per se ordinem posterioris ad Verbum vt ad prius, & ita dependentiam, ita quod talis vnio ordinis naturæ ad Verbum est tantum vnio dependentiæ, qua natura humana dependet ad Verbum, quia omnis relatio per se ordinis posterioris ad prius est relatio dependentiæ.

c *Probaturs etiam consequentia*, scilicet quod vnio naturæ humanæ ad Verbum sit dependentia, siue relatio dependentiæ, quia *omnis relatio realis non mutua*, &c. & dicit non mutua, quia relatio causæ ad causatum est mutua, & illa non dicit dependentiam aliquam in causa, licet relatio causati ad causam dicit dependentiam in causato: & dicit nec æquiparantia, qualis est relatio æqualitatis, vel similitudinis, quia non semper relatio huius similitudinis notat dependentiam vnus ad aliud; vt patet de duobus albis perfectissimis, vt dicit Doctor in 1. q. 30. contra Henricum. communiter ergo *omnis relatio realis non mutua, nec æquiparantia, vel est quadam dependentia realis*, qualis est in proposito scilicet vnio naturæ humanæ, quæ realiter est relatio dependentiæ, *vel requirit dependentiam relati ad illud, ad quod refertur*: sic relatio creaturæ ad Deum, quæ requirit creaturam realiter dependere ad Deum, ad quem refertur mediante relatione dependentiæ. Cum ergo vnio naturæ humanæ ad Verbum sit relatio realis, patet quia aliter non fuisset realiter vnita Verbo, vt patet in 3. d. 1. nec est relatio mutua; patet, quia Verbum non refertur realiter ad naturam, cum non sit aliqua relatio realis Dei ad creaturam, vt probat Doctor in 1. d. 30. nec est proprie æquiparantia, quia relatio æquiparantia proprie sumpta semper est mutua, vt patet de æqualitate, similitudine, & huiusmodi: ergo relatio realis scilicet dependentiæ, quia talis vnio est verè causata à tota Trinitate, vt patet in 3. d. 1. & nõ est inconueniens relatione reale extinsecus aduenientè posse immediatè causari, vt ibi patet. Talis

2. Quis sit ordo.

Isannis 1. Vide in Enchirid. c. 33.

Relatio ordinis potest in tripliciter accipi.

Vnio natura humana ad Verbum non est per informationem.

In Deo si est relatio est notionalis.

vnio vt causata, quæ est quædã dependentia realis, includit per realem idẽtatem aliam relationem dependentiæ formaliter terminatã ad Deũ: & hoc modo vnio vt causata dicitur formaliter quædam dependentia. Sed talis vnio, vt comparatur ad Verbum, sustentificans naturam humanã, tunc propriè non dicitur dependentia ad Verbum, ita quòd ipsa dicatur dependere ad Verbũ, vt ad suppositum sustentans ipsam: sed requirit naturam humanam dependere ad Verbum, vt ad sustentans ipsam: patet ergo quomodo vnio naturæ humanæ est relatio realis dependentiæ.

3. d. *Uterius, qualis sit illa dependentia nature, &c.* Nunc Doctõr declarat quæ dependentia sit talis vnio: & breuiter dicit quòd non est dependentia causati ad causam, ita quòd cùm dicitur natura humana vnitur Verbo in vnitate suppositi, non notatur naturam humanam dependere ad Verbũ vt causatũ ad causam, quia vt sic tã natura humana, quàm vnio sunt causata ad totam Trinitatem.

Secundum declarandum in isto articulo est, quòd ratio formalis terminandi istam dependentiam non est aliquid commune tribus personis, quia tunc tota Trinitas terminaret istam vnionem, & sic natura humana simul fuisset assumpta à tribus, quod est falsum.

Opinio Varronis.

Hic dicitur. Hic recitat opinionem Varronis, lib. 3. qu. 1. quam hęc improbat, sed prolixius in tertio, dist. 1. quæst. 1.

Contra hoc instat Doctõr quia in habendo illud, quod est commune tribus personis, &c.

f. Sequitur, *Sine solus Pater fuisset incarnatus,* patet, quia semper Pater haberet illud commune à se, & Filius à Patre, & Spiritus sanctus à Patre, & Filio. Et præterea talis differentia esset tantum rationis, vt patet, sed relatio rationis non est ratio formalis terminandi realem dependentiam patet à Doctõre in tertio, dist. 1.

g. Vltimò dicit Doctõr quòd *ratio formalis terminandi istam dependentiam natura est entitas personalis personæ Verbi,* siue proprietas personalis, & hoc probat Doctõr quia ratio formalis terminandi istam dependentiam realem est aliqua entitas realis, vt patet, & non est aliqua entitas cõmunis tribus personis, quia tunc tres personæ simul terminarent; ergo est aliqua entitas propria personæ Verbi, si Verbum terminat, vel propria persona Patris, si Pater terminaret, sed talis entitas propria Verbi est tantum proprietas personalis, puta filiatio, si Verbũ constituitur in esse personali per relationem, vel si per absolutum, de quo in primo, dist. 26. tale absolutum constituens personam Verbi esset ratio terminandi. Et nota vnã rationem, quam facit Doctõr in 3. dist. 1. qu. 1. probando quòd sola proprietas personalis sit ra-

tio formalis terminandi talem vnionem.

h. *Contra.* Hic Doctõr intendit inferre quòd si proprietas personalis esset ratio formalis terminandi istam vnionem, quòd tunc proprietas personalis Patris, & proprietas Filij essent eiusdem rationis, cuius oppositum probatum est in 1. d. 7. & dist. 13. Quòd autem sequatur, patet, quia vnio naturæ humanæ ad Patrem esset eiusdem rationis cum vnione naturæ humanæ ad Verbum; ergo & termini essent eiusdem rationis, & per consequens rationes formales terminandi, quia vnio non esset eiusdem rationis, nisi etiam ratio formalis terminandi esset eiusdem rationis.

i. Dicit Doctõr quòd *diceretur ad hoc argumentum, &c.* Vult dicere, quòd si ab vltimis constitutiuis personarũ posset immediatè abstrahĩ aliqua realitas realiter communis illis, tunc ratio formalis terminandi istam dependentiam esset communis tribus, tamen vna persona non terminaret, nisi per rationem formalem propriam sibi; sed personæ diuinæ, siue proprietates personales non conueniunt in aliqua realitate communi contrahibili, licet in aliquo conceptu abstracto ab illis, vt patet in 1. dist. 26. & idèd tales proprietates non sunt eiusdem rationis, ita quòd conueniant in aliqua realitate communi, imò vt sic, sunt simpliciter, & primò diuersa, vt patet in 1. d. 7. 13. & 26. non sunt tamen primò diuersa in aliquo conceptu communi abstracto per intellectum, vt patet in 1. d. 26. & vide quæ notauit super primo, d. 23. & 25. & hoc modo non poneretur talis cõceptus cõmunis ratio formalis terminandi cũ ratio formalis terminandi talè dependentiã sit entitas realis, vt supra patuit, & talis cõceptus cõmunis non est in se entitas realis, sed bene primò modo posset poni ratio formalis terminandi cõmunis, sed nõ esset ratio formalis terminandi aliqui personæ, nisi vt facta sibi propria, sicut natura humana est ratio formalis generandi sibi simile, quæ est cõmunis omnibus indiuiduis hominis, & tamè Socrati nõ esset ratio formalis generandi sibi simile, nisi vt facta propria Socrati, puta per hæcẽtatem contrahẽtem talem naturam ad Socratem; sic similiter si esset talis realitas communis tribus personis, id est, tribus proprietatibus personalibus, illa esset ratio formalis terminandi talem dependentiam communis illis tribus, sed nõ esset ratio formalis terminandi Verbo diuino, nisi vt facta sibi propria per aliquid contrahens ipsã ad Verbum, licet hoc sit impossibile, quia hoc esset imperfectionis in Verbo diuino, nam quicquid est in Diuinis ex natura rei, est simpliciter in vltima actualitate, ita quòd nullo modo est contrahibile, siue determinabile, vt patet in primo, dist. 2. p. 2. q. 1. & d. 5. quæst. 2.